
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 190 DEL 13/12/2023

OGGETTO:
SERVIZIO ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE CIMITERIALI. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2024

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 12:40 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICE SINDACO -
ASSESSORE

MOLINARI GIUSEPPE Si

ASSESSORE IELPO GINA Si
ASSESSORE BRUNO PATRIZIA TERESA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 01/12/2023 F.to MARSICANO GIUSEPPINA

In ordine alla regolarità
tecnica

Favorevole  01/12/2023 F.to MARSICANO GIUSEPPINA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche i pareri
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e
a quella contabile, espressi entrambi dalla Responsabile dell’area Amministrativa Contabile, Dott.ssa
Giuseppina Marsicano.

PREMESSO:

che l'articolo 69, comma 1, del D.Lgs 507/1993, testualmente recita:
“Entro il 31 ottobre i Comuni deliberano, in base alla classificazione ed ai criteri di graduazione
contenuti nel regolamento, le tariffe per unità di superficie dei locali ed aree compresi nelle singole
categorie o sottocategorie, da applicare nell'anno successivo.
In caso di mancata deliberazione nel termine suddetto si intendono prorogate le tariffe approvate per
l'anno in corso”;
che l'articolo 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, come modificato dall'articolo 6 del D.Lgs.
23/03/1998 n. 56 e dall'articolo 54 della Legge 23/12/2000 n. 388, recita:
“Le Province ed i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di
previsione. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle
tariffe non ha effetto retroattivo”;
che l'articolo 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388, come sostituito dall'articolo 27, comma 8,
della Legge 28/12/2001 n. 448, così dispone:
“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante
istituzione di una addizionale comunale all'1RPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”. ... omissis ...;
che l'art. 42, comma 2, lettera f, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n, 267, individua le competenze
del Consiglio, fra le quali: l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con l'esclusione della determinazione
delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;
che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Comunale quale organo a competenza
residuale;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 02/03/2005 venivano approvate le tariffe per il
servizio lampade votive cimiteriali;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 02/03/2005 veniva approvato il canone di
allacciamento delle lampade votive cimiteriali al contatore;
che dette tariffe sono rimaste invariate fino all'anno 2010;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 14/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, sono
state aggiornate, per l'anno 2011, le tariffe per il servizio lampade votive cimiteriali, in relazione
all'andamento dei costi dell'energia elettrica e delle spese di gestione;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 14/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato
aggiornato il canone per l’allacciamento delle lampade votive cimiteriali al contatore, in relazione
all'andamento dei costi delle spese di gestione;

RITENUTO di dover determinare le tariffe del servizio illuminazione lampade votive cimiteriali, con
riferimento all'esercizio finanziario anno 2024, confermando quelle adottate con le citate deliberazioni della
Giunta comunale n. 31/2011 e n. 32/2011, come da tabella seguente:

ANNUO



Canone Lampade votive Euro 30,00

Contributo per nuovo allacciamento Euro 20,00

VISTO il vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000,
n. 267 e successive modifiche;

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine

per l’approvazione del bilancio di previsione.

IL SINDACO

PROPONE
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per i motivi in premessa esposti, le tariffe per il servizio illuminazione lampade votive

cimiteriali, con riferimento all'esercizio finanziario anno 2024, confermando quelle adottate con le sopra
citate deliberazioni, come da tabella seguente:

3. ANNUO

Canone Lampade votive Euro 30,00

Contributo per nuovo allacciamento Euro 20,00

4. di dare atto che, a seguito della ricognizione dei costi e della revisione tariffaria, la percentuale di
copertura dei costi del servizio è così determinata:

DESCRIZIONE ENTRATA USCITA TASSO
COPERTURA

SERVIZIO ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE CIMITERIALI 21.592,00 21.592,00 100,00%

4. di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio comunale di approvazione del
Bilancio di Previsione dell' Esercizio Finanziario 2024/2026, così come disposto dall'art. 172, comma 1,
lettera e), del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche;

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERAZIONE
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche i pareri
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e
a quella contabile, espressi entrambi dalla Responsabile dell’area Amministrativa Contabile, Dott.ssa
Giuseppina Marsicano.



Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 15/12/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 15/12/2023 e vi rimarrà fino al
30/12/2023 (N. Reg. Pubb. 1776).

Marsicovetere, lì 15/12/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/12/2023

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 15/12/2023 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


